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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace
Profesoři, učitelé, cvičící a lektoři kurzů se často potýkají s problémem, jak své
studenty spolehlivě informovat o průběhu výuky, jak jim poskytnout studijní
materiál a jiné doplňující informace. Rádi by také čas od času studenty rychle
a hlavně jednoduše vyzkoušeli z probrané látky. Studenti chtějí mít k dispo-
zici způsob, jakým mohou lektorovi nebo samotnému učiteli položit otázku a
případně na dané téma diskutovat. Chtějí také dostávat aktuální informace
o blížících se termínech nebo testech.

Řešením je pro některé lektory rozesílání aktuálních informací pomocí hro-
madných e-mailů, které jsou nepraktické a v poštovní schránce rychle upadnou
v zapomnění. Pokud vznese student dotaz, dostane se odpovědi jen jemu a
ostatní se o ní většinou vůbec nedozvědí.

Iniciativnější lektoři s nemalou trochou úsilí vytvoří jednoduchý web, který
se snaží pravidelně aktualizovat a přidávat novinky. Často ale stejně chybí
možnost diskuze, nahrávání materiálů, správa událostí a online vypracování
testů a úkolů. Přestože lze některé z těchto vlastností nahradit externími
webovými službami, bylo by dobré mít po ruce komplexní a zároveň uživatel-
sky jednoduché řešení, které všechny zmíněné problémy vyřeší.

Zároveň, v době chytrých mobilních telefonů a pohodlnosti mobilního in-
ternetu, by se hodilo, aby měl uživatel veškerý obsah na dosah i ve svém
mobilním telefonu nebo v jiném mobilním zařízení, a mohl si tak číst aktua-
lity na cestách nebo vyplňovat test po cestě do školy ve vlaku.

Výsledkem práce je implementace kompletního univerzálního řešení webové
služby zajišťující podporu pro standardní prezenční výuku. Služba ulehčí práci
jak lektorům, tak i studentům libovolného kurzu. Umožní lektorovi jednoduše
kontaktovat všechny studenty, informovat je o průběhu a obsahu jednotlivých

4

KAPITOLA 1. ÚVOD 5

lekcí/přednášek/cvičení, oznámit dosavadní výsledky studentům, poskytnout
jim libovolné elektronické učební materiály ke stažení, zadat jim elektronický
test nebo úkol s různými typy otázek a informovat je o nadcházejících udá-
lostech či termínech. Studenti mohou diskutovat pod jednotlivými lekcemi/-
přednáškami/cvičeními, diskutovat v diskuzním fóru na jakékoliv relevantní
téma jak s ostatními studenty, tak i se samotným lektorem/lektory a mohou
si mezi sebou posílat soukromé zprávy.

Většinu z těchto aktivit je také možné provozovat skrze nativní aplikaci
pro mobilní platformu Google Android[1] z pohodlí mobilního telefonu nebo
jiného mobilního zařízení - z tabletu, přehrávače a podobně.

Součástí práce je také samostatná implementace univerzálního řešení pro-
pojení webové aplikace postavené na Nette Frameworku[13] s mobilní aplikací
pro platformu Google Android.

Výhodou je nezávislost na konkrétní vzdělávací instituci (škola, univerzita,
apod.) a také to, že aplikace bude nabízena jako služba, nikoliv software, tudíž
se uživatel vyhne jakékoliv instalaci, složité konfiguraci a náročnému provozu a
správě výukového systému. V případě rozšíření aplikace má navíc jak student,
tak i lektor všechny studované (resp. vyučované) kurzy k dispozici pohromadě,
na jednom místě a stejně (přiměřeně) jednoduše ovladatelné.

1.2 Struktura práce
V následující kapitole jsou shrnuty dosavadní existující implementace po-
dobného, nebo stejného typu aplikace, jejich klady a zápory. Ve třetí kapi-
tole je popsána architektura objektového programování MVC (Model-View-
Controller), kterou se implementovaná aplikace řídí. Ve čtvrté kapitole je
teoreticky rozebrána problematika propojení webové aplikace s aplikací pro
mobilní zařízení, zejména takzvané „otevření API1” webové aplikace. V další
části jsou popsány a vysvětleny zajímavé technologie a frameworky, které byly
při implementaci použity. Následně jsou vysvětleny postupy při implementaci
práce – nejdříve webové aplikace, potom propojení s mobilní aplikací a na-
konec samotné mobilní aplikace pro platformu Android. V deváté kapitole je
sepsaná uživatelská dokumentace k aplikaci, minimální požadavky a pokyny
k instalaci. Na konci práce je k dispozici seznam příloh a vysvětleny všechny
použité zkratky.

1Application Programming Interface

Kapitola 2

Existující implementace

Implementovaná aplikace z velké části spadá do skupiny systémů pro správu
výuky (LMS1). Při výběru systému není k dispozici příliš mnoho možností.
Existuje několik komerčních řešení kompletní správy výuky včetně e-learningu
(výuka na dálku), které mohou být „ušity” na míru klientovi a dále několik
otevřených (open-source) řešení, do kterých je ze strany uživatele třeba vlo-
žit nemalé úsilí (ať už do instalace, do úprav podle vlastních potřeb, nebo
samotného provozování aplikace).

2.1 Moodle
Moodle[9] (Modular Object-Oriented Dynamic Learning Environment) je jedno
z open-source webových řešení systému pro správu výuky. Jako většina řešení
LMS se Moodle zaměřuje převážně na podporu či kompletní řešení dálkové
výuky (e-learning). Přesto ho mnoho uživatelů využívá i k podpoře klasické
prezenční výuky. Moodle je nabízen jako open-source software (ne jako služba)
– to znamená, že je třeba jej odborně nainstalovat na vlastní server, nakon-
figurovat podle vlastních potřeb a hlavně provozovat, protože mnoho operací
je závislých na existenci stálého administrátora. Výhodou je relativně jedno-
duchá rozšiřitelnost. Se znalostí programování v PHP2[14] lze systém rozšířit
o další moduly, které mohou implementovat konkrétní požadavky „ušité” na
míru. Tento systém používá mnoho světových univerzit, škol a jiných výuko-
vých institucí. Jelikož si provoz musí řešit každá instituce sama, neexistuje
žádné univerzální místo, kde by měl uživatel dostupné kurzy nezávisle na
škole, nebo univerzitě. Nevýhody tkví v náročnosti na provoz a údržbu apli-
kace a dále nepříliš intuitivní a místy složité ovládání aplikace. Rozhraní se

1Learning Management System
2PHP:Hypertext Preprocessor
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KAPITOLA 2. EXISTUJÍCÍ IMPLEMENTACE 7

podobá (i ze strany studenta) spíše složitému informačnímu systému a ty-
pická podstránka obsahuje nadmíru možností a uživatelských voleb. Potíže
nastávají, pokud uživatel potřebuje založit kurz netýkající se konkrétní insti-
tuce. Pokud si sám nezprovozní vlastní instanci systému, nezbývá mu mnoho
možností. Systém je implementován v programovacím jazyce PHP.

Některé ze zmíněných nevýhod lze eliminovat využitím služeb serveru mo-
odlerooms.com, který za poplatek nabízí hostování a správu systému Moodle
včetně ukládání dat do cloudu (na servery moodlerooms.com). V praxi se pak
dá říci, že systém je nabízen jako služba.

Co se týče propojení s aplikací pro mobilní zařízení, zatím neexistuje žádné
oficiální řešení. Je k dispozici pouze několik málo neoficiálních aplikací, které
však implementují jen zlomek základních modulů systému. Za zmínku stojí
pouze aplikace mTouch[10] pro platformu iOS, která se řadí mezi ty zdařilejší.

2.2 Blackboard
Blackboard[3] je komerční software určený pro kompletní správu výuky vel-
kých institucí – převážně univerzit v USA. Toto řešení většinou není dostupné
jednotlivcům nebo menším organizacím. Má mnoho společných rysů se systé-
mem Moodle, z čehož plynou i společné nevýhody. Opět je hlavním účelem
podpora vzdáleného vyučování – nabízí virtuální vyučování a podobně. Vý-
hodou je ale podpora ze strany autorské společnosti (prodejce). Společnost za
poplatky nabízí instalaci, hostování aplikace i správu a zajištění provozu.

Autoři nabízejí nativní aplikaci pro většinu platforem mobilních zařízení,
která však podle dostupných uživatelských zkušeností zdaleka není kompati-
bilní se všemi konkrétními instancemi běžícími na univerzitách.

2.3 Instructure Canvas
Třetí implementací stojící za zmínění je systém Instructure Canvas[6]. Pů-
vodně šlo o komerční produkt, ale v únoru 2011 se z aplikace stala open-
source platforma. Canvas se snaží „ukrojit” část úspěchu systému Moodle a
díky podobným vlastnostem a funkcím s výrazně modernějším pojetím se mu

[…]

něnými detaily události a po potvrzení se událost uloží do výchozího kalendáře
ve výchozí aplikaci Kalendář systému Android.

9.2.8 Výsledky
Na obrazovce Výsledky je k dispozici přehledná tabulka, kde sloupce předsta-
vují jednotlivé úkoly/testy a řádky odpovídají konkrétním studentům kurzu.
Tabulka je rozdělena na dvě části – úkoly/testy ohodnocené body a úko-
ly/testy ohodnocené známkou. Na konci tabulky je příslušnému studentovi
vypočítán součet bodů, respektive aritmetický průměr známek.

9.2.9 Úkoly/Testy (Assignments)
Výchozí obrazovka Úkoly vypisuje všechny úkoly/testy kurzu pod sebou. Při
kliknutí na položku se zobrazí detail, kde lze provést jednu ze dvou akcí v zá-
vislosti na roli uživatele.

Pokud je uživatel v roli studenta, může úkol/test vyřešit přímo na mo-
bilním zařízení. Aplikace podporuje klasické i samoopravné testy, s časovým
omezením i bez něho. Řešení probíhá stejně jako ve webové verzi – pomocí
standardních formulářových prvků zadává řešitel své odpovědi a následně ře-
šení odešle příslušným tlačítkem. V horní části obrazovky je zobrazen zbývající
čas pro řešení testu.

Pokud je uživatel v roli učitele, nemůže úkol/test řešit, ale může opravovat
již odevzdaná řešení. Pomocí tabulky jsou mu zobrazeny jednotlivé odpovědi
studentů a vzápětí pole pro vložení počtu získaných bodů.
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9.2.10 Zdroje (Resources)
Tento modul nabízí výpis souborů, které nejsou přiřazeny ke konkrétní lekci,
ale k celému kurzu. Stejně jako u souborů lekce stačí kliknout na položku a
soubor se stáhne/otevře.

9.2.11 Zprávy
Mobilní verze, stejně jako ta webová, umožňuje kompletní komunikaci mezi
uživateli aplikace pomocí systému soukromých zpráv. Modul Zprávy je roz-
dělen do dvou záložek – Doručené zprávy a Odeslané zprávy. Pomocí menu je
možné vytvořit a následně odeslat zprávu novou. Samozřejmě lze i na příchozí
zprávy jednoduše odpovídat.
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Závěr

Implementací práce bylo dosaženo všech zadaných cílů. Výsledkem je webová
aplikace, která:

• dokáže usnadnit práci a ušetřit čas jak lektorům, tak i studentům

• nabízí několik možností komunikace:

– soupis lekcí
– komentáře pod lekcemi
– diskuzní fórum
– kalendář akcí
– posílání soukromých zpráv

• umožňuje studenty testovat, nebo je nechat, aby si sami látku procvičili
pomocí online úkolů

Splněn byl i cíl vytvořit k webové službě příslušnou mobilní aplikaci, která
umožní většinu služeb využívat z pohodlí mobilního zařízení. Byla implemen-
tována nativní aplikace pro mobilní platformu Google Android, která pomocí
připojení na server nabízí téměř stejné možnosti jako její webový protějšek.

Součástí práce je i samostatně a univerzálně použitelné rozhraní pro pro-
pojení již existující webové aplikace (Nette Framework) s aplikací mobilní
(Google Android). Pomocí něho lze prakticky bez zásahu do kódu existující
aplikace zpřístupnit ovládání z klientské aplikace v mobilním zařízení, a nabíd-
nout tak klientům pohodlné rozhraní pro využití služeb na cestách. Spojovací
rozhraní se skládá z rozšíření pro Nette, které zajistí otevření API aplikace a
také z pohodlného klienta pro Android SDK, který umožní se k takové aplikaci
jednoduše připojit.

49
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Webovou i mobilní aplikaci je pochopitelně možné dále rozšiřovat a vy-
lepšovat. Nabízí se několik různých možností. Lze přidávat další funkce, které
usnadní práci lektorům nebo studentům. Kupříkladu je možné vytvořit sys-
tém, pomocí kterého by se členové kurzu mohli společně dohodnout na ter-
mínu libovolné události tak, aby vyhovoval co nejvíce z nich. Další možností
je například implementace oficiálních oznámení – učitel vydá oznámení a stu-
denti jsou nuceni oznámení vzít na vědomí, přičemž učitel ví, kolik studentů
již oznámení na vědomí vzalo. Rozšířit by se daly i možnosti oznámení (noti-
fikací) – na blížící se události, nové příspěvky ve fóru a podobně.
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Přílohy

Přiložené CD obsahuje následující složky:

web_app_sources – zdrojové kódy webové aplikace

android_app_sources – zdrojové kódy mobilní aplikace pro Android

doc/android_app_javadoc – programátorská dokumentace webové apli-
kace

doc/web_app_phpdoc – programátorská dokumentace mobilní aplikace
pro Android

androidette/androidette_nette_extension – zdrojové kódy rozšíření pro
Nette Framework k zpřístupnění API

androidette/androidette_android_library – knihovna pro Android umož-
ňující připojení k Nette aplikaci (Android Library Project)

text – text této bakalářské práce ve formátu PDF
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Seznam použitých zkratek

API Application Programming Interface

CSS Cascading Style Sheets

DTD Document Type Definition

GUI Graphical User Interface

HTML HyperText Markup Language

HTTP HyperText Transfer Protocol

JSON JavaScript Object Notation

LMS Learning Management System

MVC Model-View-Controller

MySQL My Structured Query Language

OOP Objektově Orientované Programování

OS Operační systém

PHP PHP:Hypertext Preprocessor

REST REpresentational State Transfer

SDK Software Development Kit

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

SOAP Simple Object Access Protocol

SSL Secure Sockets Layer

TLS Transport Layer Security
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URL Uniform Resource Locator

XML Extensible Markup Language
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