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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod rámec
obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla být
obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde
je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání x

Splnění zadání x

Rozsah práce ... textová i implementační část, zohlednění náročnosti x

Komentář

V rámci implementační části práce je vytvořena poměrně komplexní webová aplikace
s alternativním uživatelským rozhraním pro mobilní telefony se systémem Android. Vedlejším
výstupem nad rámec zadání je obecná knihovna umožňující vytvoření podobného mobilního
rozhraní pro libovolnou webovou aplikaci napsanou ve frameworku Nette. Nechybí její popis
v textové části práce.

Posudek pokračuje na druhé straně.

* Nehodící se škrtněte.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava ... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace x

Struktura textu ... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu x

Analýza x

Vývojová dokumentace x

Uživatelská dokumentace x

Komentář

Práce obsahuje minimum pravopisných a typografických chyb, citace jsou řádně označeny. Má
jasnou strukturu, jednotlivé kapitoly popisují všechny důležité aspekty: od motivace, přes analýzu
podobných produktů a výběr technologií, až po podrobný popis implementace a přiloženou
dokumentaci generovanou ze zdrojových kódů.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie x

Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování x

Stabilita implementace x

Komentář

Celkové hodnocení Výborně – Velmi dobře – Dobře – Neprospěl(a) *

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano – Ne *
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* Nehodící se škrtněte.